
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr.14.220 din 09.04.2025 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 18.03.2025, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.506 din 14.03.2025, modificată prin Dispoziția Primarului nr.511 din 17.03.2025, 

Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la ședința 

extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Cristian Sauciuc, dl. 

Viceprimar Apopei Marius Vasile, dl. Dragoș Chitic – Administrator Public, d-na Oana Roxana 

Catzaiti  –Secretarul General al Municipiului și 21 consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt 

prezenți fizic și 5 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz 

Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-

Luminița). Lipsesc: dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru și d-na Consilier local 

Murguleț Rodica. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului 

că la ședință sunt prezenți 21 consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt prezenți fizic și 5 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și d-

na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotărâre 

nr.8, nr.9 și nr.10.  

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările 

și copmpletările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-

line următorii consilieri locali: dl. Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-

Manuel, dl. Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

1. HOTĂRÂRE privind demararea etapei de negociere pentru perfectarea contractului de 

vânzare al imobilului monument istoric ”Jandarmeria, azi centru militar” (Casa Armatei); 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

2. HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării de trecere a bunului imobil teren, situat în 

Piatra-Neamț, islaz Lunca Văleni, în suprafață de 20 ha, din domeniul public al statului şi din 

administrarea Ministerului Justiției, prin Administrația Națională a Penitenciarelor – Penitenciarul 

Iași, în domeniul public al municipiului Piatra-Neamţ, judeţul Neamţ, în vederea realizării unor 

investiții de interes public local; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 



3. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Rotary Club Piatra-Neamț 2005 

pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a unui eveniment în cadrul Turneului Național de 

Educație Istorică 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

4. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț, 

Liceul de Arte ”Victor Brauner” și Fundația ”Calistrat Hogaș - 1911” pentru organizarea în comun 

a evenimentului artistic ”Sinergii”; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

5. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Culturală ”Festivalul 

Internațional de Percuție” Piatra-Neamț pentru organizarea unui concert la Piatra-Neamț în cadrul 

”Turneului Ansamblurilor de Percuție”; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

6. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Alpină Nemțeană pentru 

susținerea unei expediții în Munții Himalaya - Annapurna; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

7. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat pentru susținerea organizării 

evenimentului Sesiunea Județeană de formare a elevilor reprezentanți, carea va avea loc în perioada 

29 – 30 martie 2025 la Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind demararea etapei de negociere pentru perfectarea contractului de 

vânzare al imobilului monument istoric ”Jandarmeria, azi centru militar” (Casa Armatei);    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.398 din 17.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 80 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea solicitării de trecere a bunului imobil teren, situat în 

Piatra-Neamț, islaz Lunca Văleni, în suprafață de 20 ha, din domeniul public al statului şi din 

administrarea Ministerului Justiției, prin Administrația Națională a Penitenciarelor – Penitenciarul 

Iași, în domeniul public al municipiului Piatra-Neamţ, judeţul Neamţ, în vederea realizării unor 

investiții de interes public local; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.397 din 17.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 81 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind încheierea unui parteneriat cu Rotary Club Piatra-Neamț 2005 

pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a unui eveniment în cadrul Turneului Național de 

Educație Istorică 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.475 din 17.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 82 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 

Neamț, Liceul de Arte ”Victor Brauner” și Fundația ”Calistrat Hogaș - 1911” pentru organizarea în 

comun a evenimentului artistic ”Sinergii”; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.497 din 17.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 83 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Culturală ”Festivalul 

Internațional de Percuție” Piatra-Neamț pentru organizarea unui concert la Piatra-Neamț în cadrul 

”Turneului Ansamblurilor de Percuție”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.477 din 17.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 84 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Alpină Nemțeană pentru 

susținerea unei expediții în Munții Himalaya - Annapurna; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.602 din 17.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 85 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația de Sprijin a C.N.G.A. 

Piatra-Neamț pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului ”Sesiunea Județeană de 

formare a elevilor reprezentanți”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.426 din 17.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 86 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind declararea unor bunuri imobile-terenuri ca fiind bunuri de interes 

public local și înregistrarea acestora în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț, în vederea 

înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.684 din 18.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 87 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 pentru modificarea contractului nr. 13.390/2050 din 01.04.2024 de 

delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe din municipiul Piatra-Neamț, încheiat cu S.C. 

Compania Municipală de Investiții URBAN S.A. și abrogarea H.C.L. nr. 191 din 14.05.2010; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.685 din 18.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 88 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 pentru modificarea H.C.L. nr. 307/26.11.2021 privind adoptarea 

Regulamentului de aprobare a parteneriatelor încheiate cu persoane juridice române sau străine, în 

vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public 

local; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.708 din 18.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line următorii consilieri locali: dl. 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și   

d-na Vîrlan –Ciobanu Georgeta-Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 89 a Consiliului. 

 

  

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță aduce la cunoștința Consiliului Local faptul că  în 

perioada 19 martie - 01 aprilie 2025, se află în concediu de odihnă. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/09.04.2025 

 


